ad summum decus deesse quidquam videbatur, quām
quod qualia de alijs Barbaris & Christiani nominis
hostibus trophya in Africa posuisset, talia in Europa
constituere non posset, & quibus armis insulas amplif-
simas, quæ ipsi e mari Occidenti quodam modo natæ
fuerant, domuisset, eisdem Turcas non frangeret; nec
horum metu Austriae maiorum suorum atq; Ferdi-
nandi fratris coniunctissimi & Regis longe optimi se-
dem liberaret. Et quanquam in eam rem fortia s̄epe ac
Christianæ consilia inierat, tamen ita tulit casus rebus
nostris infestus, ut quoties bellum sacrū suscipere vel-
let, toties iniuria eorū, a quib⁹ minime oportebat, con-
siliū illud bonū atq; salutare mutare cogeretur. Vel-
lem hoc loco quæ reliqua sunt, nec sine acerbissimo
animi dolore cōmemorari queunt, præterire possem:
sed quia hēc a me suscepta est oratio, nō vt iniuriā vlli
aut dolorem, sed potius vt medicinā rebus nostris lan-
guētibus, si quo modo possim, faciā, dabitis hāc veniā
mihi, vt quę sentio, & locus hic postulat, libere dicam.

Atq; vt ad secundum instituti nostri locū veniam:
etsi in virtute atq; potentia Caroli Imperatoris multū
nobis Germanis pr̄esidijs esse videbatur, & sub Imperio
eius ita exulta fuerūt ingenia nostrorū hominum, &
rei militaris scientia, quam a maioribus nostris quasi
permanens traditam acceperat, ita viguit, vt patrię non
solum adiumento, sed etiā ornamento esse possent: ta-
men tanta morum peruersitas incidit in tēpora cius-
dem Imperatoris, vt patriam ipsi nostrā oppugnauisse
taurish

DE REPUBLICA

magis, quam iuuisse videamur. Quamdiu in natione nostra de religione Dei immortalis concors & idem sensus fuit, homines nostri patriā amauerūt; & cōmunem huius vtilitatem cōmodis suis priuatis anteposuerūt; vt cū Imperiū nostrū tenuius esset, his tamen moribus status eius cōseruaretur. Fuit namq; religio fundamen-
tū illud, quo idem Imperiū primū niti coepit; & po-
stea sustentatū fuit, quō ad ipsam idē omnes sensimus:
sed non ita multo post, quam Carolus noster designa-
tus erat Imperator, euenit, vt dissensio quædā de reli-
gione Dei immortalis oriretur. Que, vt fit, in conten-
tionem erupit; contentio materiā subiecit odijs, odia
autē Ecclesiam in parteis distraxerunt. Ac si vllū, certe
hoc factionis genus concordiæ, otio, atq; paci est ini-
micum. Nam alij factiosi prōpterea oderunt aduersa-
rios, quod putant eosdem aut vitā, aut honorem, aut
fortunas sibi eriperē velle. At qui de religione inter se
litigant, eo maiore nocendi cupiditate inflammantur,
quod metuāt, ne si forte ab inimicis victi fuerint, atq;
oppressi, salute æterna euentur. Quod cū animad-
uerteret Carolus, vt magnā & a religione & ab Impe-
rio nostro pestem auerteret, salutaria ſēpe captauit cō-
ſilia, quibus schisma ipsum tolli, & concors Germaniæ
status collocari posset; nec prætermisit quidquam cō-
rū, quæ ad eam rem conficiendam pertinere videren-
tur. Sed tantum abfuit, vt hic optimi Principis conha-
tus optimus nobis cōſuleret, vt indies magis ac magis
animi hominū nostrorū exulcerarētur. Quin eo reci-
derunt